İslâm dünyasında son derece önemli hadiselerin yaşandığı ve Abbâsîlerin siyâsî-dünyevî gücünü Büyük Selçuklulara bırakmak zorunda kaldıkları bir dönemde Mezyedîler, Hille¹ ve Orta Irak'ta, Kûfe-Hit arasında kalan topraklarda bir Arap emîrlîği tesis etmişler ve bu bölgeleri tamamen kendi kontrollerine alma arzusuyla harekete geçmişlerdi.² Irak Selçuklu Devleti'nin (511-590/1118-1194) kurulduğu süreçte ise Mezyedîlerin hâkimi Dübeys b. Sadaka (ö. 529/1135) idi. Dübeys b. Sadaka, babası Seyfûddevlle Sadaka b. Mezyed'in (ö. 501/1108) Büyük Selçuklu hükümdarı Muhammed Tapar (498-511/1105-1118) ile yaşadığı anlaşmazlıklar yüzünden öldürülmesiyle vuku bulan muharebeye katılmış ve Selçuklulara esir düşmüştü.³ Babasının vefatının ardından herhangi bir isyan teşebbüsüne girişmemesi için Dübeys b. Sadaka'nın Mezyedîlerin hüküm sürdüğü Hille'ye girmesi yasaklanmıştı. Dübeys, Sultan Muhammed Tapar'ın ölümünden sonra Hille'ye geri dönmüş ve kısa sürede bölgedeki Araplar ve Kürtler onun etrafında toplanmaya başlamıştı.⁴

Diğer taraftan Sultan Muhammed Tapar'ın ardından oğlu Mahmûd b. Muhammed Tapar (511-525/1118-1131) Büyük Selçuklu tahtına çıkmış ancak çok geçmeden devlet adamlarının da teşvikleriyle amcası Sultan Sencer (512-552/1119-1157) ile hâkimiyet mücadelesine girişmişti. 2 Cemâziyelâhir 513 (10 Eylül 1119) tarihindeki Sâve Muharebesi neticesinde Sencer, *büyük sultan* olarak Büyük Selçuklu Devleti'nin başına geçmiş; yeğeni Mahmûd b. Muhammed Ta-

- 1 Bağdat-Kûfe arasında yer alan Seyfûddevlle Sadaka tarafından imar edilen Mezyedîlerin yaşadığı şehir hakkında bkz. İbn Havkal, *Sûretü'l-arz, 10. Asırda İslâm Coğrafyası*, Türkçe trc. Ramazan Şeşen, İstanbul, 2017, s. 228; Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-büldân*, nşr. Dâru Sâdır, II, Beyrut, 1397/1977, s. 294-295; Ebü'l-Fidâ, *Takvîmü'l-büldân, Ebü'l-Fidâ Coğrafyası*, Türkçe trc. Ramazan Şeşen, İstanbul, 2017, s. 249; Safiyüddîn Abdülmü'min el-Bağdadî, *Merâsîdü'l-İttılâ' alâ Esmâi'l-Emkine ve'l-Bikâ'*, Türkçe trc. H. İbrahim Gök, I, Ankara, 2014, s. 462; Guy Le Strange, *Doğu Hilafetinin Memlekeleri (Mezopotamya, İran ve Orta Asya), İslâm Fethinden Timur Zamanına Kadar*, Türkçe trc. Adnan Eskikurt - Cengiz Tomar, İstanbul, 2015, s. 107-108, 121.
- 2 Irak'ta 387-558 (997-1163) yılları arasında hüküm süren İslâm hânedanı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Abdülkerim Özyayın, "Mezyedîler", *DİA*, XXIX, s. 550-551.
- 3 Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar ve Seyfûddevlle Sadaka b. Mezyed arasında yaşanan mücadele hakkında bkz. Abdülkerim Özyayın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara, 1990, s. 45-51.
- 4 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih, İslâm Tarihi İbnü'l-Esîr, el-Kâmil fi't-Tarih Tercümesi*, Türkçe trc. Abdülkerim Özyayın, X, İstanbul, 1987, s. 424; Ebü'l-Fidâ, *el-Muhtasar fi ahbâri'l-beşer, Târîhu Ebi'l-Fidâ*, nşr. Mahmûd Deyyûb, II, Beyrut, 1417/1997, s. 51; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye, Büyük İslâm Tarihi*, Türkçe trc. Mehmet Keskin, XII, İstanbul, 1995, s. 346.

par ise yeni kurulan Irak Selçuklu Devleti'nin ilk sultanı olarak ilan edilmişti.⁵ Bu dönemde Dübeyş b. Sadaka, Sultan Mahmûd, Sultan Sencer, devrin Abbâsî Halifesi Müsterşid-Billâh (512-529/1118-1135) ve Haçlılar gibi çevredeki hâkimlerle siyasî çıkarları gereği ittifak yapmış; bununla beraber gerektiğinde onlarla mücadelelere girmekten de çekinmemişti.⁶

Dübeyş b.

(15 Şevval 525/10 Eylül 1131).¹⁷ Sultanın vefatının ardından Irak Selçuklu devlet ricali Dâvud'u tahta çıkarmış ve halifeden de yeni sultan adına hutbe okutulmasını istemişlerse de talepleri “*ancak Sultan Sencer'in istediği kişi adına hutbe okunacağı*” gerekçesiyle reddedilmişti.¹⁸ Bu esnada taht iddiasında bulunan diğer Irak Selçuklu Melikleri harekete geçmişti. Melik Mes'ûd b. Muhammed Tapar (529-547/1134-1152) bu amaçla Tebriz'e gelmişti. Amcasının Tebriz'i ele geçirdiğini haber alan Dâvud da 525 yılı Zilkade ayında (Ekim 1131) Hemedan'dan Melik Mes'ûd'a karşı harekete geçmiş ve onu 30 Muharrem 526 (22 Aralık 1131) tarihine kadar muhasara ettiyse de bu mücadeleden kesin bir netice elde edemeyen taraflar anlaşmak zorunda kalmışlardı.¹⁹

Melik Mes'ûd haricinde bir diğer taht iddiasıysa Fars ve Hûzistân bölgesine hâkim olan Melik Selçukşah b. Muhammed Tapar (ö. 534/1139-1140'tan sonra) idi. Bağdat'a gelmiş ve her ne kadar adına hutbe okunmamışsa da Halife Müstershid-Billâh tarafından oldukça iyi karşılanmıştı.²⁰ Öte taraftan Melik Mes'ûd taht mücadelesinden vazgeçmiyor; Abbâsî Halifesi'nden kendi adına hutbe okutmasını istiyor ancak bu teşebbüslerinde de muvaffak olamıyordu.²¹

O sırada Hille, Halife Müsterşid-Billâh'ın görevlendirdiği komutanlarından Cemâleddin İkbâl'in elindeydi. Dübeyş b. Sadaka'nın yöreye gelişiyle Bağdat'tan askerî yardım istendi ve Dübeyş ile İkbâl karşı karşıya geldi. Dübeyş b. Sadaka bu mücadelesinde de yenilgiye uğrayıp

Ali Sevim, *Azîmî Tarihi: Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538=1038/39-1043/44)*, Ankara, 2006, s. 69) ve İbn Vâsıl (*Müferricü'l-kürub*, I, s. 50) muharebenin Bağdat yakınlarındaki Akarakûf'ta gerçekleştiğini rivayet eder.

31 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, s. 535; İbn Vâsıl, *Müferricü'l-kürub*, I, s. 50; Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'âtü'z-zamân*, XX, s. 240; Ebü'l-Fidâ, *el-Muhtasar*, II, s. 69.

32 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XVII, s. 271.

33 Azîmî, (*Târîhu'l Azîmî*, s. 69) bu noktada diğer kaynaklardan farklı olarak Dübeyş b. Sadaka'nın Mardin'e gittiği mâlûmatını vermektedir. Krş. İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XVII, s. 271; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, s. 535; Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'âtü'z-zamân*, XX, s. 240; İbnü'l-İbrî, *a.g.e.*, II, s. 365.

34 İbnü'l-İbrî, *a.g.e.*, II, s. 365; Nuran Ünal, “Abbasi Halifesi el-Müsterşid-Billâh ve Dönemi (512/1118-529/1135)”, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2019, s. 109.

bir ormanlığa kaçmak zorunda kaldı. Hatta rivayete göre oldukça zor duruma düşen Dübey's, üç gün boyunca ağzına yiyecek lokma bile koyamadı. Gizlendiği yerden adamları sayesinde bir fırsatını bulup kurtulunca yeniden asker topla-yıp Vâsıt'a³⁵ gitti ve 527 (1132-1133) yılına kadar orada kaldı.³⁶ Burada kaldığı süre boyunca Dübey's b. Sadaka Vâsıt askerlerinden, Bahtiyâr Vaşşâk ve İbn Ebü'l-Hayr'den destek aldı. Ancak çok geçmeden Barankuş (Yarınkuş) Bâzdâr ile Cemâleddin İkbâl askerî birlikle Dübey's üzerine gönderildi. Karada ve denizde gerçekleşen savaşlar neticesinde Dübey's b.

Kaynaklarda daha ziyade Abbâsî Halifesinin katlinin yankıları sürerken Sultan Mes'ûd'un hadiseleri yatıştırmak, Selçuklu hânedanı aleyhine yapılan propagandaları ve Selçuklulara gelebilecek zararları engellemek amacıyla Dübeys b. Sadaka'nın katledilmesini emrettiğine dair mâlûmat bulunmaktadır. Azîmî (ö. 556/1160-1161[?]), halifenin katlinin ardından sultanın askerlerinin giderek huzursuz ve tedirgin olmaları üzerine gelişebilecek herhangi bir menfi durumu önlemek için Sultan Mes'ûd'un huzurunda Dübeys b. Sadaka'nın öldürülmesine gerek duyulduğunu belirtmiştir.⁶⁸ Bündârî (ö. 643/1245), Sultan Mes'ûd'un halifenin Merâğa'da katledilmesinden sonra adının lekелendiğini, namının zarar gördüğünü kendisinden bu töhmeti kaldıracak ve kalplerde kendisine karşı yerleşmiş nefreti yok edecek bir çözüm düşündüğünü, bu noktada da en münasip kararın Dübeys b. Sadaka'nın öldürülmesi olduğunu rivayet etmiştir. Sultan: “*Eğer Dübeys'i öldürecek olursam ahali halifeyi Dübeys öldürmüş bundan dolayı sultan ona merhamet etmemiş diyecektir!*” şeklinde düşünmüş ve sultanın emriyle Bahtiyar adlı gulâmı gizlice arkasından saldırarak Dübeys'in kılıçla kafasını bedeninden ayırmıştı.⁶⁹ Dübeys'in öldürülmesi hususunda kendisine ulaşan muhtelif rivayetleri nakleden İbnü'l-Adîm (ö. 660/1262), Sultan Mes'ûd'un Dübeys b. Sadaka'yı, “*Yalan söyleyip inkâr ettiği şeyler, kendi şahsıyla ilgili olup kızdığı bazı meseleler ve halifenin katlinin ardından orduda baş gösteren huzursuzlukları önlemek gayesiyle*” öldürttüğünü belirtir.⁷⁰ İbn Hallikân (ö. 681/1282), “*Dübeys'in katlinden sonra Sultan Mes'ûd'un halkı halifenin katlinden Dübeys'in sorumlu olduğuna inandırmaya çalıştığını ve bu sebeple intikam aldığını*” zikreder.⁷¹

66 İbnü'l-Ezrak, *Târîhu Meyyâfârikîn ve Âmid Târîhi (Artuklular Kısmı)*, Türkçe trc. Ahmet Savran, Erzurum, 1992, s. 53.

Sadaka'nın katliyle Irak Selçuklularının halifelik ile ilişkilerini zedeleyen ve bölgedeki Selçuklu hâkimiyetine karşı güçlük çıkaran bir emîrin de hayatına son verilmiş oldu.

Kaynakça

Ahmed b. Mahmûd, *Selçuk-Nâme*, haz. Erdoğan Merçil, I, İstanbul, 1977.

Azîmî, *Târîhu'l Azîmî, Azîmî Tarihi: Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538=1038/39-1043/44)*, nşr. Ali Sevim, Ankara, 2006.

el-Bağdadî, Safiyyüddîn Abdülmü'min, *Merâsîdü'l-İttılâ 'alâ Esmâi'l-Emkine ve'l-Bikâ'*, Türkçe trc. H. İbrahim Gök, I, Ankara, 2014.

Bündârî, *Zübdetü'n-Nusra ve nuhbetü'l-'usra, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi*, Türkçe trc. Kıvameddin Burslan, İstanbul, 1943.

Ebü'l-Fidâ, *Takvîmü'l-büldân, Ebü'l-Fidâ Coğrafyası*, Türkçe trc. Ramazan Şeşen, İstanbul, 2017.

_____, *el-Muhtasar fî ahbâri'l-beşer, Târîhu Ebi'l-Fidâ*, nşr. Mahmûd Deyyûb, II, Beyrut, 1417/1997.

Emîn, Hüseyin, *Târîhu'l-Irak fî'l-'asri's-Selcûkî*, Bağdat, 1965.

Hasaneyn, A. M., *Îrân ve'l-Îrâk fî'l-'asri's-Selcûkî*, Beyrut, 1982.

Hindûşah es-Sâhibî, *Tecâribü's-selef der Tevârih-i Hulefâ' ve Vüzerâ-yı İşân*, nşr. Abbas İkbâl, Tahran, 1357.

el-Hüseyinî, *Ahbârü'd-Devleti's-Selçukiyye*, Türkçe trc.

Le Strange, Guy, *Doğu Hilafetinin Memleketleri (Mezopotamya, İran ve Orta Asya), İslâm Fethinden Timur Zamanına Kadar*, Türkçe trc. Adnan Eskikurt-Cengiz Tomar, İstanbul, 2015.

Öğün Bezer, Gülay, "Zengî, İmâdüddin", *DİA*, XLIV.

Özeydın, Abdülkerim, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara, 1990.

_____, "Selçuklular Döneminde Nakîbü'n-Nukabâların Siyâsî, İdârî ve İçtimâî Hayattaki Rollerini: Tırâd b. Muhammed ve Oğlu Ali b. Tırâd el-Kureşî el-Hâşimî el-Abbâsî ez-Zeynebî Örneği", *TYB Akademi: Osman Turan ve Selçuklular Özel Sayısı*, yıl 4, sayı 12, 2004.

_____, "Mahmûd b. Muhammed Tapar", *DİA*, XXVII.

_____, "Mezyedîler", *DİA*, XXIX.

Özgüdenli, Osman G., "Selçuklu-Hilâfet Münasebetlerinde Bir Dönüm Noktası: Halife el-Müsterşid'in Katli Meselesi", *Tarih Dergisi*, sayı 39, 2004.

_____, “Merâga”, *DİA*, XXIX.

_____, “Müsterşid-Billâh”, *DİA*, XXXII.

Öztürk, Murat, *Irak Selçuklu Devleti Atabegleri*, İstanbul, 2019.

Sıbt İbnü'l-Cevzî, *Mir 'âtü'z-zamân fî târîhi 'l-a'yân*, nşr. İbrahim ez-Zeybek, XX, Dımaşk, 1434/2013.

Söylemez, Mehmet Mahfuz, “Vâsıt”, *DİA*, XLII.

Sümer Faruk, “Mes'ûd b. Muhammed Tapar”, *DİA*, XXIX.

_____, “Tuğrul I”, *DİA*, XLI.

Ünal, Nuran, “Abbasi Halifesi el-Müsterşid-Billâh ve Dönemi (512/1118-529/1135)”, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2019.

Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-büldân*, nşr. Dâru Sâdır, II, Beyrut, 1397/1977.

Araştırmacıların Katkı Oranı

Araştırmanın her aşamasından yazar sorumludur.

Çatışma Beyanı

Araştırmada herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır.